
C O P I A 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P r o v i n c i a d i B a r i 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 89 del 08/06/2017 
 

 
OGGETTO: POR Puglia FESR – FSE 2014 – 2020. “interventi per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici”. Avviso pubblico di selezione interventi  –  
 
BANDO PUBBLICO per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle 
Autorità Urbane in attuazione dell’ASSE PRIORITARIO XII “Sviluppo Urbano Sostenibile” 
Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile”  
 
Atto di indirizzo. 
 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 08 del mese di giugno, con inizio alle ore 

14:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone di: 
 
 

 

  Presenti Assenti 

prof. Francesco TRICASE Sindaco x  

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x  

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x  

p.i. Antonio Campanella Assessore x  

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x  

  5 0 
 
 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
  
 
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno effettuare interventi di 
efficientamento degli edifici pubblici comunali, ponendosi l’obiettivo di contribuire a 
migliorare la qualità del patrimonio edilizio dell’Ente; 
 
CHE il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali della Regione Puglia, 
con Determinazione n. 40 del 2 maggio 2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 64 del 01/06/2017, ha approvato lo schema di avviso pubblico per la 
partecipazione alle procedure di selezione di interventi riguardanti infrastrutture pubbliche 
preposti alla riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, 
residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili; 
 
CHE l’avviso, al punto 9, specifica le modalità ed i termini per la presentazione delle 
istanze e nello specifico individua la documentazione minima necessaria da allegare a 
corredo della domanda, a pena di inammissibilità, costituita da: 

•••• Studio di fattibilità tecnico ed economica; 
•••• Cronoprogramma; 
•••• Diagnosi energetica; 
•••• Attestato di prestazione energetica (APE); 
•••• Atto di approvazione/Validazione dello studio di fattibilità tecnico ed economica; 
•••• Attestato relativo alla qualità statica dell’edificio; 
•••• Dichiarazione di impegno a garanzia dell’eventuale copertura finanziaria di una 

quota di cofinanziamento; 
 

CHE l’istanza deve essere presentata entro il 30 agosto 2017 ore 09:00; 

 

CHE alla luce di tutto quanto sopra, analizzando tra i vari edifici comunali quelli che 

necessitano di opere di efficientamento energetico si sono individuati i seguenti: 

1) Palazzo Municipale; 

2) Biblioteca comunale; 

3) Plesso scolastico “S. N. de Bellis”; 

 

PREMESSO ALTRESI’ 

 

CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno effettuare interventi di rigenerazione 

di alcuni ambiti urbani al fine di garantire l'innalzamento della loro vivibilità e qualità (anche 

architettonica), la riduzione del disagio abitativo, la loro riqualificazione ecologica 

finalizzata alla riduzione del consumo delle risorse e alla chiusura dei cicli naturali; 

 

CHE sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 23-5-2017 è stata pubblicata la 

Deliberazione della Giunta Regionale 4 maggio 2017, n. 650 Approvazione del Bando 

Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



attuazione dell’asse prioritario XII – Sviluppo urbano sostenibile SUS del POR FESR – 

FSE 2014/2020; 

 

CHE possono partecipare al Bando e presentare proposta di Strategia i Comuni della 

Regione Puglia in forma singola o associata. Ogni Comune può prendere parte ad una 

sola proposta progettuale e aderire ad un’unica Area Urbana. Il Comune deve essere in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a. Popolazione residente pari o superiore a 15.000 abitanti (dati FONTE DEMO ISTAT 1° 
gennaio 2016 verificabile sul sito http://demo.istat.it/pop2016/index.html); 

b. Documento Programmatico di Rigenerazione Urbana (DPRU), redatto ai sensi 
dell’art.3 della L.R. 21/2008, approvato anteriormente alla data di presentazione della 
domanda. 

CHE l’importo massimo concedibile del finanziamento per singoli Comuni con popolazione 

compresa tra 15.000 e 30.000 abitanti è pari a 2.000.000,00 Euro; 

CHE all’art. 7 è indicata la documentazione da presentare, costituita da: 

a. istanza di partecipazione  

b. deliberazione di approvazione della sisus  

c. documento programmatico di rigenerazione urbana (dpru), redatto ai sensi dell’art. 3 

l.r. 21/2008,  

d. protocollo d’intesa tra i comuni dell’area – solo per associazione di comuni  

e. scheda capacità amministrativa   

f. scheda sisus - strategia di sviluppo urbano sostenibile  

g. eventuali atti deliberativi di approvazione dei seguenti strumenti urbanistici 

(documentazione facoltativa utile per l’attribuzione di punteggio) costituiti da: 

� Documento Preliminare Programmatico (DPP) per il PUG, redatto ai sensi dell’art. 
11 della L.R. 20/2001;  

� PUG approvato, redatto ai sensi della L.R. 20/2001;  

� Adeguamento del PUG al PPTR;  

� PIRU dell’ambito d’intervento;  

� Piano di Recupero dell’Ambito d’Intervento.  

h. documentazione che attesti gli esiti della partecipazione.  

i. altri accordi  

CHE all’art. 8 sono indicate le modalità di presentazione della proposta di finanziamento e 

la scadenza per la presentaizone del plico sigillato contenente l’istanza di partecipazione e 

la documentazione allegata, che dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 

sessantesimo giorno a far data dalla data di pubblicazione sul B.U.R.P. del bando; 

CHE, alla luce di quanto suddetto, è urgente procedere alla redazione della 

documentazione da allegare alle istanze di finanziamento come sopra specificate; 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



RITENUTO opportuno e necessario pertanto dare indirizzo al responsabile dei Settori V e 
VI ciascuno per quanto di propria competenza, di predisporre tutta la documentazione 
necessaria richiesta, eventualmente avvalendosi di incarichi a professionisti esterni; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 08/06/2017 
dal Responsabile del Settore V – Urbanistica, ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 08/06/2017 
dal Responsabile del Settore VI - Lavori Pubblici, ing. Giuseppe CISTERNINO, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “Si attesta la irrilevanza del parere in 
ordine alla regolarità contabile, attesa la natura di mero atto di indirizzo della presente 
proposta” espresso in data 08/06/2017 dal Responsabile del Settore IV - Finanziario, 
dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati 

D E L I B E R A 

 
1) DI MANIFESTARE interesse alla candidatura al seguente avviso POR Puglia FESR – 

FSE 2014 – 2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – 
Obiettivo specifico : RA 4.1 – Azione 4.1 “interventi per l’efficientamento energetico 
degli edifici pubblici” per gli edifici: 

 
•••• Palazzo Municipale; 

•••• Biblioteca comunale; 

•••• Plesso scolastico “S. N. de Bellis”; 

 

2) DI MANIFESTARE interesse alla candidatura al seguente Bando Pubblico per la 
selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’asse 
prioritario XII – Sviluppo urbano sostenibile SUS del POR FESR – FSE 2014/2020; 

 
3) DI DARE MANDATO, per le motivazioni in premessa riportate, ai responsabili dei 

Settori V e VI ciascuno per quanto di propria competenza, di predisporre tutta la 
documentazione necessaria richiesta, eventualmente avvalendosi di incarichi a 
professionisti esterni; 

 
 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 08/06/2017 

 
Il Responsabile del Settore  

f.to ing. Andrea INGRASSIA 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 08/06/2017 

 
Il Responsabile del Settore  

f.to ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 

 
Parere di regolarità contabile:  Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, attesa la natura di mero atto di indirizzo della presente proposta 

 
Castellana Grotte, 08/06/2017                                          

      Il Responsabile del Settore  

                                                                              f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 768 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

09/06/2017 al 24/06/2017. 

Castellana Grotte, 09/06/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                    f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 08/06/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 09/06/2017 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




